BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 2393/TCT-TNCN
V/v giải đáp vướng mắc trong việc hoàn thuế thu nhập cá nhân
	Hà Nội, ngày 12 tháng 07 năm 2011

Kính gửi: Cục Thuế tỉnh Hưng Yên.

Trả lời công văn số 399/CT-TNCN ngày 19/03/2011 của Cục thuế tỉnh Hưng Yên về việc hoàn thuế thu nhập cá nhân năm 2009, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:

Điểm 2, Mục VI công văn số 486/TCT-TNCN ngày 11/02/2011 của Tổng cục Thuế hướng dẫn quyết toán thuế thu nhập cá nhân năm 2010 hướng dẫn: “Đối với cá nhân chỉ có thu nhập từ tiền lương, tiền công tự làm thủ tục quyết toán thuế với cơ quan thuế nếu có số thuế đề nghị hoàn thì cá nhân không phải nộp hồ sơ hoàn thuế mà chỉ cần ghi số thuế đề nghị hoàn vào chỉ tiêu “Tổng số thuế đề nghị hoàn” tại tờ khai quyết toán thuế theo mẫu số 09/KK-TNCN khi quyết toán thuế. Cơ quan thuế xem xét thực hiện hoàn, không xử lý bù trừ số thuế nộp thừa”.

Đối với cá nhân đến nay mới khai và nộp quyết toán thuế thu nhập cá nhân năm 2009, trong tờ khai số 09/KK-TNCN có khai “Tổng số thuế đề nghị hoàn” và kèm theo các chứng từ, biên lai nộp thuế thu nhập cá nhân thì được hoàn thuế thu nhập cá nhân của năm 2009.

Tổng cục Thuế thông báo để Cục Thuế tỉnh Hưng Yên được biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Vụ PC (02b);
- Lưu: VT, TNCN.
	TL. TỔNG CỤC TRƯỞNG
VỤ TRƯỞNG VỤ QL THUẾ TNCN

Ngô Đình Quang